Министерство образования и науки Амурской области
Отдел образования администрации Магдагачинского района

ПРИКАЗ

12.01.2015                                                                                                       № 01
п. Магдагачи
О конкурсе  «Учитель года

Магдагачинского района - 2015»

 В целях развития творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержки новых технологий в организации образовательного процесса, роста профессионального мастерства педагогических работников, утверждения приоритетов образования в обществе

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный  этап Всероссийского конкурса «Учитель года России – 2015» - конкурс «Учитель года Магдагачинского района  – 2015» (далее – конкурс)  11-12 февраля 2015 года на базе МОБУ Магдагачинской СОШ № 2;
2. Утвердить:

 - Положение о проведении конкурса (приложение №1);

-  состав   организационного комитета конкурса (приложение № 2);

3. Руководителям учреждений образования района:

- организовать работу по пропаганде конкурса;

-  в срок до 20 января  2015 года подать заявку от учреждения об  участии в муниципальном этапе конкурса;

- оказать практическую помощь учителям в подготовке и участии в муниципальном этапе конкурса;

- в срок до 05 февраля  2015 г. предоставить в МБУ ИМЦ конкурсные материалы участника муниципального этапа конкурса от образовательного учреждения.

4. М К У «ЦБ по обслуживанию ОУ» совместно с МБУ «ИМЦ»   в срок до 16 января  2015 г. подготовить смету  расходов на организацию и проведение конкурса
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ «ИМЦ» Беличко С.А.

Начальник отдела образования                                               Н.М. Карамышева
Приложение № 1

к приказу отдела образования
от 12.01.2015  № 01
Положение

о    конкурсе «Учитель года Магдагачинского района – 2015»

1. Общие положения

Конкурс «Учитель года Магдагачинского района – 2014» (далее – конкурс) проводится отделом образования администрации Магдагачинского района,   организацией профсоюза работников народного образования Магдагачинского района.

Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, повышение статуса педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.

2. Участники конкурса

           Принять участие в конкурсе могут:

педагогические работники образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы, независимо от их организационно-правовой формы;

Возраст участников не ограничивается.

3. Этапы конкурса

           Конкурс проводится в два этапа:

первый этап проводится образовательным учреждением;

второй этап – отделом образования администрации Магдагачинского района.
Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса создаётся организационный комитет, который устанавливает порядок и сроки проведения этапов конкурса, определяет процедуру  проведения, утверждает состав жюри и регламент его работы, порядок финансирования этапов конкурса.

Оргкомитет второго этапа конкурса в срок до 26 января  направляет в областной оргкомитет информацию о сроках, предполагаемом количестве участников и месте проведения второго этапа.

Победители первого этапа участвуют во втором этапе конкурса.  Если победитель второго этапа конкурса по каким-либо причинам не может принять участие в областном  этапе, оргкомитет второго этапа конкурса, обосновав в письме на имя председателя областного организационного комитета сложившуюся ситуацию, вправе направить на финал участника конкурса, занявшего второе или третье место.

Первый  (школьный) этап конкурса завершается не позднее 20  января   2015 года. Для победителей школьного  этапа конкурса с 20 по 6  февраля   2015 года проводятся установочные семинары, групповые и индивидуальные  консультации.
Оргкомитет второго этапа конкурса, выдвигающий участника областного  этапа (финала областного конкурса), имеет право на представительство в нем 1-2 сопровождающих, сообщив их данные по форме анкеты (приложение № 2 к настоящему положению) в адрес областного оргкомитета не позднее 20 марта.

Расходы на командирование участников третьего этапа и лиц, сопровождающих их, берут на себя органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, или организации – спонсоры, социальные партнёры.
                                              4. Конкурсные испытания и критерии их оценивания
Конкурсные задания первого тура.
1. Заочный тур – «Методическое портфолио».
      На заочном туре финала Конкурса проводится экспертиза методического портфолио участников финала, размещённого на интернет-ресурсе конкурсанта.
Цель: выявление и оценка инновационного педагогического опыта участников, метапредметного подхода к обучению и воспитанию учащихся.
Формат конкурсного задания: на интернет-ресурсе участника (личном сайте, странице или блоге сайта образовательной организации размещаются методические материалы (статьи, выступления, оригинальные (авторские) разработки уроков, учебных занятий, внеурочных материалов за последний год – не менее 5 наименований).
Экспертная группа оценивает ресурсы участников в заочном режиме в период с 26 по 30 января 2015 года.
Критерии оценивания:
1)​ оригинальность и новизна используемых педагогических технологий;
2)​ достигнутые метапредметные результаты;
3)​ технологичность и репрезентативность (возможность заимствования) педагогического опыта;
4)​ отражение взаимодействия с учащимися, родителями и коллегами;
5)​ удобство навигации, эстетика интернет-ресурса.
Максимальное количество баллов – 25 (максимальное количество баллов по каждому критерию – 5)
Первый тур – «Миссия учителя».
Представление педагогического эссе «Миссия учителя». Конкурс оценивает междисциплинарное жюри.
Формат конкурсного задания: выступление учителя, преподавателя (до 7 минут), раскрывающее философский взгляд на профессию и место учителя, роль образования в современном обществе.
Критерии оценивания:
1)​ общая и профессиональная эрудиция;
2)​ культура публичного выступления;
3)​ умение взаимодействовать с аудиторией.
Максимальное количество баллов – 30 (максимальное количество баллов по каждому критерию – 10);
Конкурсное задание «Учебное занятие». Конкурс оценивает предметное жюри.
Формат исполнения конкурсного задания в направлении «Учитель общеобразовательной организации»: проведение с обучающимися учебного занятия по предмету, отражающего метапредметный подход, умение формировать надпредметные компетентности (регламент – 40 минут: учебное занятие – 30 минут, самоанализ учебного занятия и ответы на вопросы жюри – 10 минут).
Критерии оценивания:
учебное занятие по предмету:
1)​ компетентность;
2)​ инновационность;
3)​ креативность;
4)​ культура профессионально-педагогического общения;
5)​ рефлексивность.

Максимальное количество баллов – 50 (максимальное количество баллов по каждому критерию – 10);
самоанализ учебного занятия:
1)​ глубина анализа;
2)​ точность анализа;
3)​ способность к рефлексии своей деятельности.
Максимальное количество баллов – 15 (максимальное количество баллов по каждому критерию – 5).
Итого 65 баллов.
 Конкурсное задание «Не только учить»
Конкурс оценивает предметное жюри.
Формат конкурсного задания: участник Конкурса представляет самостоятельно подготовленное мероприятие (регламент: до 25 минут). Участник самостоятельно выбирает тему, форму и вид деятельности с обучающимися или взаимодействия с родителями: классный час, дискуссия, игра, разработка проекта, совместное дело детей и родителей и др. В предварительной заявке финалист определяет количество и состав участников, который может включать разновозрастную группу обучающихся и наличие в группе родителей.
Критерии оценивания:
1)​ актуальность рассматриваемой проблемы;
2)​ создание мотивационного ресурса;
3)​ современность и привлекательность для участников формы внеурочного дела;
4)​ социальная значимость и результативность.
Максимальное количество баллов – 40 (максимальное количество баллов по каждому критерию – 10).

 Конкурс «Учитель – мастер». Конкурсные задания оценивает Большое жюри.
Формат выступления – мастер-классы лауреатов Конкурса: публичная демонстрация способов трансляции образовательных технологий (методов, эффективных приёмов, педагогических техник и др.) в системе методической работы, повышения квалификации и т.д. (до 20 минут, включая вопросы жюри).
Критерии оценивания:
1)​  ценность и методическое обоснование предлагаемых способов обучения;
2)​  профессиональная компетентность;
3)​  способность к импровизации;
4)​  коммуникативная культура.
Максимальное количество баллов – 40 (максимальное количество баллов по каждому критерию – 10).
 Блиц-выступление лауреатов по теме «Учить сегодня больше чем учить» (регламент выступления до 3 минут).

5. Порядок предоставления документов
1.  Документы и материалы, необходимые для регистрации участника Конкурса:

1.1. Заявление участника (приложение № 2).

1.2.. Информационная карта участника Конкурса (приложение № 3).

1.3. Заявка на учебное занятие (с указанием класса или группы, предмета, необходимого оборудования) (приложение № 4).

1.4.. Заявка на конкурсное задание «Не только учить» (с указанием возраста, состава, количества участников) (приложение № 5).

1.5. Фотографии (1 цветная, на цифровом носителе; формат фотографии 9Х12, размер - не менее 1,71 МБ, возможен допуск в сторону увеличения).

1.6. Визитная карточка участника выполняется на выбор в формате презентации (не более 15 слайдов) или фильма (до 4-х минут).

Материалы, поступившие в организационный комитет позднее выше указанного срока, не рассматриваются.

Материалы, поступившие в организационный комитет Конкурса, не рецензируются и не возвращаются.

Документы на бумажных и электронных носителях направляются до 20 января 2015 года по адресу: п. Магдагачи, ул. К.Маркса 19,  МБУ «ИМЦ», кабинет № 204.

Контактный телефон: (41653) 97119 (Беличко Светлана Александровна)

Электронный адрес: obraz-spec@mail.ru
6. Жюри конкурса

Для оценивания конкурсных испытаний создаются номинационные и Большое жюри. Их состав, порядок работы, система оценивания конкурсных испытаний и прочее утверждаются организационным комитетом. Большое жюри работает во взаимодействии с номинационными жюри. Председатели номинационных  жюри являются членами Большого жюри.

Членами жюри могут быть представители общественности, работники образовательных учреждений, органов местного самоуправления, творческих союзов и центров, деятели науки, искусства, культуры.

Жюри оценивает каждый этап конкурса.

7. Символика и призы конкурса

Официальной эмблемой конкурса является пеликан, распростерший крылья над своими птенцами.

Главный приз – переходящий кубок  «Победитель конкурса «Учитель года Магдагачинского района – 2015».

Победителю  вручается диплом 1 степени, ценные подарки, премия.

Призёрам - дипломы 2 и 3 степени, ценные подарки  и премии.

Учредители конкурса, спонсоры, учреждения образования  и частные лица могут устанавливать индивидуальные призы участникам конкурса.
		Приложение № 2

                                                                                                                  к Положению о конкурсе                      «Учитель года Магдагачинского района – 2015»

	                                                                                                                                      В Оргкомитет

                                                                                                                       конкурса «Учитель года             Магдагачинского района – 2015»

заявление

Я,

(фамилия, имя отчество участника Конкурса)

даю согласие на участие в конкурсе «Учитель года Магдагачинского района – 2015» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использование, за исключением разделов «Контакты», «Документы», «Личные банковские реквизиты», в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование оператором Конкурса иных материалов, представляемых на Конкурс для публикации в СМИ и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса.

«____»__________2015 г                                                              . _____________________ Ф И О

(подпись)

Приложение № 4

к Положению о конкурсе «Учитель года Магдагачинского района – 2015»

В Оргкомитет

конкурса «Учитель года Магдагачинского района - 2015»

Заявка на конкурсное мероприятие «Учебное занятие»
	Я,

	(фамилия, имя отчество участника Конкурса)

прошу предоставить для проведения конкурсного учебного занятия по предмету

__________________________________________________________________________(наименование предмета)

обучающихся________класса/группы.

Для проведения учебного занятия мне необходимо:

1.________________________________________________________________________

2.________________________________________________________________________

3.________________________________________________________________________

4.________________________________________________________________________

5.________________________________________________________________________

6.________________________________________________________________________

7.________________________________________________________________________

«____»__________2015 г.                                                   _____________________ Ф И О

(подпись)

Приложение № 5

к Положению о конкурсе «Учитель года Магдагачинского района – 2015»

В Оргкомитет

конкурса «Учитель года Магдагачинского района – 2015»

Заявка на конкурсное мероприятие «Не только учить»

	Я,

	(фамилия, имя отчество участника Конкурса)

прошу предоставить для проведения конкурсного мероприятия «Не только учить»

обучающихся__________класса/группы (с указанием возраста обучающихся) в количестве______________человек.

Для проведения воспитательного мероприятия мне необходимо:

1.________________________________________________________________________

2.________________________________________________________________________

3.________________________________________________________________________

4.________________________________________________________________________

5.________________________________________________________________________

6.________________________________________________________________________

7.________________________________________________________________________

«____»__________2015 г.                                                      _____________________ Ф И О

(подпись)

Приложение № 3
к положению

о муниципальном конкурсе «Учитель года

Магдагачинского района – 2015»

[image: image1.jpg]

Информационная карта участника конкурса

«Учитель года Магдагачинского района – 2015»

	Фамилия

	Имя

	Отчество

	Дата рождения

(день, месяц, год)

	Место рождения

	Название образовательного учреждения (по Уставу)

	Должность

(по штатному расписанию)

	Преподаваемые предметы

	Педагогический стаж (полных лет), квалификационная категория

	Преподавательская деятельность по совместительству (где и в каком качестве)

	Классное руководство

	Базовое образование (название и год окончания учебного заведения, факультет)

	Дополнительное образование (какое именно)

	Знание языков

	Звания (название и год получения)

	Правительственные, отраслевые и иные награды (название и год получения)

	Работа в органах государственной  власти, муниципалитетах (наименование органа, годы работы, должность)

	Членство в общественных организациях (наименование организации, год вступления)

	Участие в ПНП «Образование»

	Авторские образовательные программы

	Методические разработки, публикации (библиографические данные)

	Кумиры в профессии

	Победитель муниципального  конкурса «Учитель года – это…»

(продолжите фразу)

	Дети (имена и возраст детей)

	Хобби

	Дополнительные сведения, которые хотели бы сообщить о себе

	Рабочий адрес (с указанием индекса)

	Домашний адрес (с указанием индекса)

	Рабочий телефон (с указанием кода)

	Домашний телефон (с указанием кода)

	Факс

	Мобильный телефон

	Электронная почта

	Адрес личного или школьного адреса в Интернете

	Паспорт (серия, номер, кем и когда выдан)

	ИНН

	Номер страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю

___________________(________________)

(подпись)                                 ФИО участника

«___»___________2015 г.